ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

БІЛІМ ЖӘНЕ ҒЫЛЫМ

МИНИСТРЛІГІ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ

КАЗАХСТАН

БҰЙРЫҚ

ПРИКАЗ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

         Нұр-Сұлтан қаласы                                                                                                         город Нур-Султан

№ 155 от 22 апреля 2020 года

Об утверждении Правил по

отбору выпускников организаций
высшего и (или) послевузовского
образования для выдвижения на
награждение Благодарственным
письмом Президента Республики
Казахстан

В соответствии с поручением Руководителя Администрации Президента

Республики Казахстан от 5 февраля 2020 года ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Правила по отбору выпускников организаций

высшего и (или) послевузовского образования для выдвижения на награждение
Благодарственным письмом Президента Республики Казахстан.

2. Департаменту высшего и послевузовского образования Министерства

образования и науки Республики Казахстан (Тойбаев А.Ж.) довести настоящий
приказ до сведения заинтересованных государственных органов и организаций
высшего и (или) послевузовского образования независимо от форм
собственности и ведомственной подчиненности.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
вице-министра образования и науки Республики Казахстан Дауленова М.М.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр                                                                              А. Аймагамбетов

Утверждены
  приказом Министра образования и науки

  Республики Казахстан
       от __________________ 2020 года

№ ____

Правила

по отбору выпускников организаций высшего и (или)
послевузовского образования для выдвижения на награждение
Благодарственным письмом Президента Республики Казахстан

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила по отбору выпускников организаций высшего и
(или)  послевузовского образования для выдвижения на награждение
Благодарственным письмом Президента Республики Казахстан (далее –Правила)
разработаны в соответствии с поручением Руководителя Администрации
Президента Республики Казахстан от 5 февраля 2020 года и определяют единый
порядок отбора выпускников организаций высшего и (или)  послевузовского
образования (далее – выпускники ОВПО) независимо от форм собственности и
ведомственной подчиненности, имеющих высокие достижения в научно-

исследовательской деятельности для награждения Благодарственным письмом
Президента Республики Казахстан.

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:
1) выпускник ОВПО – лицо, завершающее освоение образовательной

программы высшего образования по очной форме обучения;
2) комиссия по отбору – комиссия, создаваемая уполномоченным органом

в области образования для отбора выпускников ОВПО на награждение
Благодарственным письмом Президента Республики Казахстан.

3. Комиссия по отбору формируется из числа сотрудников Министерства
образования и науки Республики Казахстан (далее – Министерство), других
заинтересованных государственных органов, Национальной палаты
предпринимателей Республики Казахстан «Атамекен».

Председатель Комиссии избирается на заседании из числа его членов
открытым голосованием большинством голосов от общего числа членов
Комиссии. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства.

Количество членов Комиссии должно составлять нечетное число и быть не

менее семи человек. Заседания Комиссии считаются правомочными при наличии
не менее двух третьих ее состава.

Глава 2. Порядок
отбора выпускников ОВПО на награждение

Благодарственным письмом Президента Республики Казахстан
4. Для отбора выпускников ОВПО на награждение Благодарственным

письмом Президента Республики Казахстан организация высшего и (или)
послевузовского образования (далее – ОВПО) направляет ежегодно до

15 февраля в Министерство следующие документы:
1) представление;
2) наградной лист установленного образца по форме согласно приложению

1 к настоящим Правилам;
3) копию документа, удостоверяющего личность;
4) выписку из решения наблюдательного и/или ученого совета;
5) документ, свидетельствующий о достижениях выпускника ОВПО

(патент, свидетельство, дипломы и т.д.).

Представление и наградной лист подписываются ректором.
Для выдвижения на награждение Благодарственным письмом Президента

Республики Казахстан от каждой ОВПО рассматривается не более одной
кандидатуры.

5. Документы выпускников ОВПО рассматриваются на заседании
Комиссии по отбору до 5 апреля. Решение Комиссии оформляется протоколом.

6. Комиссия по отбору принимает решение коллегиально открытым
голосованием. Решение считается принятым, если за него подано большинство

голосов от общего количества голосов членов Комиссии. В случае равенства
голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель
Комиссии.

Комиссия по отбору принимает положительное решение по выпускникам
ОВПО, имеющим высокие достижения в научно-исследовательской
деятельности и соответствующим одному или нескольким следующим
критериям:

1) победители республиканских и международных олимпиад или

являющиеся авторами открытий, изобретений;
2) имеющие публикации в сборниках научных трудов, в республиканских

и международных научных журналах;
3)  активно занимающиеся научно-исследовательской работой, успехи

которых подтверждены дипломами, грамотами, сертификатами,
свидетельствами;

4) авторы (соавторы) инновационных разработок, имеющих высокий
потенциал внедрения в производство.

7. Министерство вносит список претендентов на награждение на
рассмотрение в Отдел внутренней политики Администрации Президента
Республики Казахстан до 25 апреля.

Приложение 1
к Правилам по отбору выпускников

организаций высшего и (или)
послевузовского образования для

выдвижения на награждение
Благодарственным письмом Президента

Республики Казахстан

НАГРАДНОЙ ЛИСТ
1. Фамилия, имя, отчество ____________________________________

2. Место учебы, образовательная программа
_________________________________________________________________

(указать точное наименование подразделения предприятия, организации)

3. Пол _______________________________________________________
4. Год и место рождения ______________________________________
5. Национальность ____________________________________________
6. Образование _______________________________________________

7. Какими республиканскими (международными) наградами
награжден(а) и дата награждения _____________________________________

8. Домашний адрес ____________________________________________
9. Характеристика с указанием конкретных особых заслуг

награждаемого:______________________________________________________
_______________________________________________________________
_________________________________________________________________

Кандидатура обсуждена и рекомендована
_________________________________________________________
(наименование предприятия,  организации, дата обсуждения, № протокола)

Представляется к награждению Благодарственным письмом Президента
Республики Казахстан

      Руководитель предприятия, учреждения, организации
      ______________________________

(подпись)
      ______________________________

(Ф.И.О.)
М.П.

      «___» ___________ ______ г.
(дата заполнения)

Примечание: фамилия, имя, отчество награждаемого заполняются по удостоверению
личности, и обязательно указывается транскрипция на казахском и русс